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Македонски хералд беше гласникот на Маке-
донското хералдичко здружение. Главен уред-
ник беше Јован Јоновски, а во уредувањето, пред 
сѐ на техничкиот дел учествуваа и Александар 
Гижаровски и Коста Стаматовски.

Првиот број беше умножен на фотокопир во 
100 примероци. Од вториот, следните броеви беа 
комбинирани од отпечатени  црно бели и страни-
ци во боја. Вториот број беше испечатен во 200 
примероци, број 3 во 300, 4 во 500 примероци. Од 
броевите 5, 6,  и 7 само минимален број приме-
роци беа испечатени. Броевите 8 и 9 беа испеча-
тени по 500 примероци, додека од број 10, само 
минимален број примероци беа испечатени. 

Примероци се достапни во депозитарните 
библиотеки во Скопје, Битола и Штип.

број 1, мај 2005
Јован Јоновски, Сребрениот волк на Македон, 
стр. 1,14

Macedonian Herald was the gazette of the 
Macedonian Heraldry Society. Editor-in-chief 
was Jovan Jonovski, and technical editors were 
Aleksandar Gizharovski and Kosta Stamatovski.

The first issue was multiplied by a B/W  
photocopier in 100 copies. From the issue #2, it 
was combined from printed black and white and 
color pages. The second issue was printed in 200 
copies, #3 in 300, #4 in 500 copies. Of the # 5, 
6, and 7, only a minimal number of copies were 
printed. The #8 and 9 were printed in 500 copies, 
while from issue 10, only a minimal number of 
copies were printed.

Samples are available in depository libraries 
in Skopje, Bitola and Shtip.

issue 1, May 2005
Jovan Jonovski, Macedonus’ Wolf Argent, p. 1,14

Snežana Filipova, Note on Mijac’s Flag, p. 2-6

Petar Gajdov, Decorations - orders and medals, 

Macedonian herald 
# 1 (2005) to # 10 (2016)

index
Trajche Trajkov

македонски хералд  
бр.1 (2005) до бр.10 (2016)

индекс
Трајче Трајков
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Снежана Филипова, Белешки за мијачкото зна-
ме, стр. 2-6

Петар Гајдов, Одликувања-ордени и медали, стр. 
7,8

Лена Ангелкоска, Христофер Жефарович, стр. 
9-12

Валентин Поповски, Амблемите на политичките 
партии во Македонија, стр. 13,14

Јован Јоновски, Македонско хералдичко здруже-
ние, стр. 15,16

број 2, мај 2007
Јован Јоновски, Нови градски грбови, стр. 1,3,4

Од уредникот, стр. 2

Снежана Филипова, Белешки за мијачкото знаме 
– токлување на аплицираните симболи, стр. 5-8

Петар Гајдов, Македонски одликувања, стр. 9,10

Елица Манева, Волкот од обетките од Водоча, 
стр. 11-13

Македонски хералдички терминолошки речник, 
стр. 14

Јован Јоновски, Активности на МХЗ, стр. 15,16

број 3, март 2009
Од уредникот, стр. 2

Јован Јоновски, Грбовите на Македонија, стр. 3-13

Петар Гајдов, Орденот на Република Македонија, 
стр. 14-16

Ана Јорданова, Хералдички претстави од Брегал-
ничкиот регион, стр. 17,18

Кирил Трајковски, Хералдиката во Музеј на Ма-
кедонија, стр. 19

Снежана Филипова, Хералдиката на факултет, 
стр. 20

Лена Ангелкоска, Чудесниот свет на хералдика-
та, стр. 21,22

Македонски хералдички терминолошки речник, 
стр. 23

Јован Јоновски, Хералдичкa анализа на штитови-
те од Нерези, стр. 24,25

Активности на МХЗ, стр. 26,27

Хералдички регистар, Јован Јоновски, Стојанча 

p. 7,8

Lena Angelkoska, Hristofer Žefarovič, p. 9-12

Valentin Popovski, Emblems of the political 
parties in Macedonia, p. 13,14

Jovan Jonovski, Macedonian Heraldry Society, p.  
15,16

issue 2, May 2009
Jovan Jonovski, New Civic Arms, p. 1,3,4

Editorail, p. 2

Snezana Filipova, Notes on Mijac’s flag - Reading 
of Applied Motiffs, p. 5-8

Petar Gajdov, Macedonian Decorations, p. 9,10

Elica Maneva, The Wolf of Vodoča Earrings, p. 
11-12

Macedonian heraldic terminology, р. 14

Jovan Jonovski, Activities of MHS, p. 15,16

issue 3, March 2009
Editorial, p. 2

Jovan Jonovski, Coats of Arms of Macedonia, p.  
3-12

Petar Gajdov, Order of the Republic of 
Macedonia, p. 14-16

Ana Jordanova, Heraldic Representations from 
Bregalnica Region, p. 17,18

Kiril Trajkovski, Heraldry in the Museum of 
Macedonia, p. 19

Snezana Filipova, Heraldry at Universit, p. 20

Lena Angelkoska, Magnificent World of 
Heraldry, p. 21,22

Macedonian heraldic terminology, р. 23

Jovan Jonovski, Heraldic Analysis of Shields 
from Nerezi, p. 24,25

Activities of MHZ, p. 26,27

Heraldic Register, Jovan Jonovski, Stojancha 
Petkovski, Petar Gajdov i Kiril Trajkoski, p. 28
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Петковски, Петар Гајдов и Кирил Трајковски, 
стр. 28

број 4, септември 2010
Од уредникот, стр. 2

Јован Јоновски, Хералдички грбови за претседа-
телот и МПЦ, стр. 3-8

Александар Гижаровски, Краток вовед во векси-
лологија, стр. 9,10

Драган Георгиев, По трагите на првите македон-
ски одликувања, стр. 11-13

Петар Гајдов, Орденот „8 Септември“, стр. 14,15

Д-р Бобан Петровски, Хералдикa во помошните 
историски науки, стр. 16,17

Јован Јоновски, Нова книга по хералдикa, стр. 
17,18

Јован Јоновски, Македонија со старо-нов „грб“, 
стр. 19,20

Хералдика на Википедија на македонски, стр. 20

Македонски хералдички терминолошки речник, 
стр. 21

Активности на МХЗ, стр. 22,23

Хералдички регистар, Дарко Ангелов, Андреј 
Стефановски и Бојан Симовски, стр. 24

број 5 , јули 2011
Од уредникот, стр. 2

Мирослав Грчев, Во потрага по новото знаме, 
стр. 3-6

Петар Гајдов, Истакнување и веење на знамето на 
Р.  Македонија, стр. 7-12

Стојанче Величковски, Знамињата на општините 
во Република Македонија, стр. 13-18

Александар Гижаровски, Вексилологија (втор 
дел), стр. 19-21

Иван Нацевски, Воена хералдика, стр. 22,23

Петар Гајдов, Орден ,,Илинден 1903”, стр. 24,25

Македонски хералдички терминолошки речник, 
стр. 26 

Активности на МХЗ, стр. 27 

Хералдички регистар, Ставре Џиков, стр. 28

issue 4 , septeMber 2010
Editorial, p. 2

Jovan Jonovski, New Heraldic Coat of Arms for 
the President and MOC, p. 3-8

Aleksandar Gižarovski, A Brief Introduction to 
Vexillology, p. 9,10

Dragan Georgiev, Tracing first Macedonian 
decorations, p. 11-13

Petar Gajdov, Order of ,,8 of September”, p. 14,15

Dr. Boban Petrovski, Heraldry in Auxiliary 
Historical Sciences, p. 16,17

Jovan Jonovski, New Book on Heraldry, p. 17,18

Jovan Jonovski, Macedonia with Old ,,New Coat 
of Arms”, p. 19,20

Heraldy on Macedonian at Wikipedia, p. 20

Macedonian heraldic terminology, p. 21

Activities of MHS, p. 22,23

Heraldy Register, Darko Angelov, Andreja 
Stefanovski and Bojan Simovski, р. 24 

issue 5, July 2011
Еditorial, p. 2

Miroslav Grčev, In the search of a new flag, p. 
3-6

Petar Gajdov, Displaying and flying the flag of 
the Rep. of Macedonia, p. 7-12

Stojance Veličkovski, The municipal flags in the 
Republic of Macedonia, p. 13-18

Aleksandar Gižarovski, Vexillology (part two), p. 
19-21

Ivan Nacevski, Military heraldry, p. 22,23

Petar Gajdov, Order ,,Ilinden 1903”, p. 24,25

Macedonian heraldic terminology, p. 26

Activities of MHZ, p. 27

Heraldic register, Stavre Dzikov p. 28



30 ДЕКЕМВРИ • 2018МАКЕДОНСКИ ХЕРАЛД  11

Х
Е

Р
А

Л
Д

И
К

А
 • H

E
R

A
L

D
R

Y

број 6, септември 2012
Јован Јоновски, Грбовите на општините во Репу-
блика Македонија, стр. 2,31

Јован Јоновски,  Месната хералдика во Република 
Македонија, стр. 4-9 

Стојанче Величковски, Перипетиите со грбот на 
Крива Паланка, стр. 10,11

Трајче Трајков, Државниот грб во ознаките на 
безбедносните сили, стр. 12-15

Петар Гајдов, Орден за заслуги за Македонија, 
стр. 16-19

Иван Нацевски, Американските воени ознаки и 
институтот за хералдика, стр. 20-22

Александар Стеванов, Знаме со мртовечка глава, 
стр. 23-26

Александар Гижаровски, Знамето на Летонија, 
стр. 27

Македонски хералдички терминолошки речник - 
Крст, стр. 28,29

Активности на МХЗ, стр. 30

Хералдички регистар, Андреја Мореѓо, стр. 32

број 7, септември 2013
Роберт Митевски, Третата страна на одликувања-
та, стр. 2, 4,5

Од уредникот, стр. 3

Јован Јоновски, Грбот на Град Скопје, стр. 6-10

Александар Гижаровски, Знамето на Естонија, 
стр. 11

Трајче Трајков, Македонски полициски ознаки 
(1), стр. 12-15

Петар Гајдов, Орден за воени заслуги, стр. 16,17

Иван Нацевски, Хералдика на руските вооруже-
ни сили, стр. 18-21

Стојанче Величковски, Симболи во македонско-
то копаничарство, стр. 22,23

Македонски вексиколошки терминолошки реч-
ник, стр. 24-27

Македонски хералдички терминолошки речник, 
Лав, стр. 28,29

IN MEMORIAM – Кирил Трајковски, стр. 30

issue 6, septeMber 2012
Jovan Jonovski, Coat of Arms of the Municipalities 
in the Republic of Macedonia, p. 2,31

Jovan Jonovski, Municipal Heraldry in the 
Republic of Macedonia, p. 4-9

Stojanče Veličkovski, Vicissitudes With the 
Arms of Kriva Palanka, p. 10,11

Trajče Trajkov, State Arms in the Amblems of 
the Defence Forces, p. 12-15

Petar Gajdov, Order of Merit for Macedonia, p. 
16-19

Ivan Nacevski, American Military Insignia and 
the US Institute of Heraldry, p. 20-22

Aleksandar Stevanov, Skull and crossbones flag, 
p. 23-26

Aleksandar Gižarovski, Flag of Latvia, p. 27

Macedonian heraldic terminology - Cross, p. 
28,29

Activities of MHS, p. 30

Heraldic Register, Andrea Moregio p. 32

issue 7, septeMber 2013
Robert Mitevski, The third side of the 
Decorations, p. 2,4,5

Editorial, p. 3

Jovan Jonovski, Coat of Arms of Skopje, p. 6-10

Aleksandar Gižarovski, Flag of Estonia, p. 11

Trajče Trajkov, Macedonian Police Insignia (1), p. 
12-15

Petar Gajdov, Order of Military Merit, p. 16,17

Ivan Nacevski, Heraldy of the Russian Armed 
Forces, p. 18-21

Stojanče Veličkovski, Symbols in Macedonian 
Woodcarving, p. 22,23

Macedonian vexillology terminology, p. 24-27

Macedonian heraldic terminology, Lion, p. 28,29

IN MEMORIAM – Kiril Trajkovski, p. 30

Activities of MHS, p. 31

Heraldic Register, Aleksandar Gizharovski, p. 32
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Активности на МХЗ, стр. 31

Хералдички регистар, Александар Гижаровски,  
стр. 32

број 8, јули 2014
Јован Јоновски, Радовиш со нов грб и знаме, стр. 
3,4

Јован Јоновски, Штитот во македонската месна 
хералдика, стр.  5-9

Иван Нацевски, Македонски месно-хералдички 
систем, стр. 10-12

Иван Нацевски, Шпанска воена хералдика, стр. 
13,14

Aлександар Гижаровски, Знамето на Литванија, 
стр. 17,18

Македонски хералдички терминолошки речник, 
Орел, стр. 19,20

Активности на МХЗ, стр. 21

Трајче Трајков, Македонски полициски ознаки 
(2), стр. 22-25

Петар Гајдов, Медал за заслуги за Македонија, 
стр. 26,27

Коста Стаматовски, Логоата во македонската 
месна хералдика, стр. 28-30

Галерија, стр. 31

Хералдички регистар, Иван Нацевски, Милан На-
цевски стр. 32

број 9, декември 2015
Јован Јоновски, Охрид со хералдизиран грб и зна-
ме, стр. 3-5

Стојанче Величковски, Свети Николе со нов грб 
и знаме, стр. 6,7

Стојанче Величковски, Чешиново-Облешево со 
нов грб и знаме, стр. 8

Александар Гижаровски, Кисела Вода со (пробле-
матичен) грб и знаме, стр. 9

Александар Гижаровски, Демир Хисар со нов грб 
и знаме, стр. 10

Александар Гижаровски, Ново Село со нов херал-
дички грб, стр. 11

Иван Нацевски, Односот помеѓу црвениот и злат-
ниот лав во делото ,,Грбовите на Македонија” од 

issue 8, July 2014
Jovan Jonovski, Radoviš with new Arms and 
flag, p.3-4

Jovan Jonovski, The shield in Macedonian 
municipal heraldy system, p. 5-9

Ivan Nacevski, Macedonian municipal heraldy 
system, p. 10-12

Ivan Nacevski, Spanish military heraldy, p. 13,14

Aleksandar Gižarovski, Тhe flag of Lithuania, p. 
17,18

Macedonian heraldic terminology, Eagle p. 
19,20

Activities of MHS, p. 21

Trajče Trajkov, Macedonian police insignia (2), 
p. 22-25

Petar Gajdov, Medal for merit for Macedonia, p. 
26,27

Kosta Stamtovski, Logos in Macedonian 
municipal heraldy, p. 28-30

Gallery, p. 31

Heraldic register, Ivan Nacevski, Milan 
Nacevski, p. 32

issue 9, deceMber 2015
Jovan Jonovski , Оhrid with heraldized Coat of 
Arms and new flag, p. 3-5 

Stojanče Veličkovski, New flag and Arms of 
Sveti Nikole, p. 6,7

Stojanče Veličkovski, New flag and Arms of 
Čеšinovo-Obleševo,p. 8

Aleksandar Gižarovski, (Problematic) Arms and 
flag of Kisela Voda, p. 9

Aleksandar Gižarovski, New Arms and flag of 
Demir Hisar, p. 10

Aleksandar Gižarovski, Novo Selo with new 
heraldic Arms, p. 10

Ivan Nacevski, The ratiot between the lion 
gules and the lion or in the work ,,The Arms 
of Macedonia” by Academician Aleksndar 
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академик Александар Матковски, стр. 12-17

Јован Јоновски, Предлог за грб на Република Ма-
кедонија, стр. 18,19

Коста Стаматовски, Дваесет години ново сонце, 
стр. 20,21

Никола Стојаноски, Симболот на сонцето во 
вексилологијата, стр. 22-25

Maкедонски хералдички терминолошки речник, 
Животни, стр. 26,27

Александар Гижаровски, Активности на МХЗ, 
стр. 28

Александар Гижаровски, Oбјавена ,,Симболите 
на Македонија”, стр. 29

Јован Јоновски, Црковната хералдика во Македо-
нија, стр. 30-37

Петар Гајдов, Медал за храброст, стр. 38,39

Трајче Трајков, Македонски полициски ознаки 
(3), стр. 40-43

Хералдички регистар, Коста Стаматовски, Аики-
до клуб Агатсу, Јосип Павловски, Соцко Тасевски 
стр. 44-47

Хералдичка карта на Република Македонија, стр. 
48

број 10,  декември 2016
Јован Јоновски, Сонцето во општинската херал-
дика во Р.  Македонија, стр. 3-11

Иван Нацевски, Блазон на лавот во припишаните 
грбови на Александар III Македонски, стр.  12- 19

Александар Гижаровски, Историја на ознаките 
на ФК Вардар, стр 20-32

Активности на МХЗ, стр.  33-35

Maкедонски хералдички терминолошки речник,  
Сонце, стр. 36-37

Петар Гајдов, Култот на знамето во балканската 
фалеристика-орден на знамето, стр. 38-39

Петар Гајдов, Повелба на Република Македонија, 
стр 40-41

Трајче Трајков, Македонски полициски ознаки (4) 
стр.  42-47

Хералдички регистар, стр.  48

Matkovski, p. 12-17

Jovan Jonovski, Proposal for the Arms of the 
Republic of Macedonia, p. 18,19

Kosta Stamatovski, Twenty years a new son, p. 
20,21

Nikola Stojanoski, The sun symbol in vexillology, 
p. 22-25

Macedonian heraldic terminology, Animals, p. 
26,27

Aleksandar Gižarovski, Activities of MHS, p. 28

Aleksandar Gižarovski, ,,The Symbols of 
Macedonia” published, p. 29

Jovan Jonovski, Ecclesial heraldry in Macedonia, 
p. 30-37

Petar Gajdov, Medal for Bravery, p. 38,39

Trajče Trajkov, Macedonian police insignia (3), 
p. 40-43

Heraldic register, Kosta Stamatovski, Aikido 
club Agatsu, Josip Pavlovski, Socko Tasevski, p. 
44-47

Heraldic map of the Republic of Macedonia, p. 
48

issue 10, deceMber 2016
Jovan Jonovski, The sun in the municipal 
heraldry in the Republic of Macedonia, p. 3-11

Ivan Nacevski, Blason of the lion in the 
attributed arms of Alexander III of Macedonia,  
p. 12-19

Aleksandar Gižarovski, History of the insignia 
of FC Vardar, p. 20-32

Activities of MHS, p. 33-35

Heraldic terminology, Sun, p. 36-37

Petar Gajdov, The cult of the flag in balkan 
phaleristics - order of the flag, p. 38-39

Petar Gajdov, Charter of the Republic of 
Macedonia, p. 40-41

Trajče Trajkov, Macedonian police insignia (4), 
p. 42-47

Heraldic register, p. 48


